¹¹³ Vgl. Auer, *Johannes von Dambach*, 73.

im laufenden Text periphrastisch ausgedrückt oder unterschlagen, um einen flüssigeren Ausdruck zu erzielen, sie soll aber mit den üblichen Kürzeln am Seitenrand neben dem Zitat angegeben werden:

Quam ob causam denique, videlicet ut materie singulorum librorum ac capitulorum quaerentibus promptius suis occurrant in locis, non modo quotaciones tam librorum quam capitulorum una cum materiis de quibus tractant cum rubrica singulis libris et capitulis praemittuntur, verum etiam librorum et capitulorum eorundem quotaciones in superiori margine ponuntur, et tam ipsi libri quam capitula necnon et consideraciones singule incipient per nomina vel adverbia ordinalia ordinem cuiuslibet exprimentia (cuiusmodi sunt hec adverbia: primo, secundo, tercio etc. huiusmodi), quibus libri cum litteris capitalibus maioribus et capitula cum minoribus incipient, et cuiusmodi nomina ordinalia sunt hec prima, secunda, tertia etc. huiusmodi, quibus cum litteris capitalibus minoribus quam capitula incipiunt consideraciones sub typo puellarum sic prima igitur puella, secunda puella, tertia puella etc. quarum nichilominus consideracionum quotaciones per rubricam singulis annotantur. Demum circa stilum operis primo est sciendum quod auctores, quorum dicta in hoc opere inducuntur, nunquam vel raro nominibus propriis [vel] precise vel pocius stili gracia pulchrioris secundum artem rethorice praenominacionibus vel denominationibus seu quibusdam circumlocucionibus exprimuntur, et ne etiam per locorum seu librorum, ex quibus auctorum talium dicta sunt accepta, assignationes communiori sermoni <impedimentum praestetur indicavi assignationes huius fore non ipsi sermoni> interserendas sed extra in margine potius annotandas¹¹⁴.

Durch all diese Vorkehrungen ist es sehr einfach (vor allem in den Handschriften), ein bestimmtes Thema oder Zitat zu finden. In einem Punkt ähnelt die *Consolatio* Petrarca's *De remediis utriusque Fortunae*, nämlich in dem Versuch, möglichst umfassend auf die menschliche Erfahrung einzugehen, wobei sich die *Consolatio* auf die Unglücksfälle beschränkt. Johannes zitiert auch zahlreiche antike Autoren, bleibt jedoch bei denjenigen, die bis dahin bekannt waren, und räumt Seneca einen großen Platz ein. Die *Consolatio Theologiae* war sehr verbreitet, allerdings weniger in der vollständigen Form als in Exzerptensammlungen, von denen Auer sechs verschiedene Typen unterscheiden konnte¹¹⁵. Es folgten mehrere Drucke sowie Übersetzungen ins Niederländische und Kastilische. Obwohl Auer die Textzeugen und auch die Provenienz, soweit feststell-